MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 241/2025

FERNANDO JOSÉ GOUVEIA CARIA, PRESIDENTE DA CÂA4ARA MUNICIPAL DO MONTIJO,

torna público, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de

setembro, que esta Câmara Municipal, em reunião ordinária realizada em dezassete de

dezembro de 2025, procedeu às deliberações constantes da Minuta da Ata, anexa ao

presente Edital e que deste faz parte integrante.

Para constar, e devidos efeitos, se passou este e outros de igual teor que vão ser afixados
nos locais habituais.

Paços do Município de Montijo, 18 de dezembro de 2025

O Presidente da Câmara Municipal

Fernando Cana

MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

MINUTA DA ATA N.° 25/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DE DEZASSETE DE DEZEMBRO DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO

Aos dezassete dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de Montijo, nos
Paços do Município, pelas 18.00 horas e depois de verificado o quórum, reuniu a Câmara Municipal de
Montijo, a fim de deliberar sobre os assuntos e as propostas a seguir discriminadas, constantes da
respetiva ordem do dia.

Estiveram presentes:
0 Senhor Presidente Fernando José Gouveia Caria e os Senhores/as Vereadores/as Ilídio José Viegas
Martinho Massacote, Maria do Céu Santos Oliveira Simões, Nuno Filipe Folgado Valente, Carlos Manuel
Teixeira Almeida, Ricardo Manuel Nogueira Bernardes, Pedro Nuno da Silva Vieira.

Período Antes da Ordem do Dia

Ata n.° 23/2025, de 26 de novembro de 2025.

Aprovada por unanimidade, dos presentes na respetiva reunião.

Ata n.° 24/2025, de 03 de dezembro de 2025.

Aprovada por unanimidade, dos presentes na respetiva reunião.

Período Ordem do Dia

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 62/2025 - Alteração ao Regimento da Câmara Municipal de Montijo.

Aprovada por unanimidade.

2- PROPOSTA N.° 63/2025 - Calendarização das Reuniões Ordinárias Públicas do Executivo Municipal
para o ano de 2026.

Aprovada por unanimidade.

II - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.° 64/2025 - Imposto municipal sobre imóveis.

Aprovada por unanimidade.

2- PROPOSTA N.° 65/2025 - Lançamento de derrama.

Aprovada por unanimidade.

3- PROPOSTA N.° 66/2025 - Participação variável no IRS.

Aprovada por unanimidade.

Página 1 de 4
Reunião de Câmara de 17 de dezembro de 2025

MUNICÍPIO DO MONTIfO
CÂMARA MUNICIPAL

III - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.° 67/2025 - Recrutamento a termo resolutivo certo - Assistente Operacional (Pessoal
não docente) - Refeitórios.

Aprovada por unanimidade.

2- PROPOSTA N.° 68/2025 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de relação
jurídica de emprego público por tempo indeterminado para ocupação de um posto de trabalho na
carreira/categoria de Assistente Técnico (Animador Sociocultural) - Unidade Municipal de Gestão
Educativa.

Aprovada por unanimidade.

3- PROPOSTA N.° 69/2025 - Abertura de Procedimentos Concursais Comuns para constituição de
reserva de recrutamento para ocupação de postos de trabalho na carreira/categoria de Assistente
Operacional (cozinheiro, ajudante refeitório e pessoal não docente) - a termo resolutivo incerto -
Divisão de Educação -Agrupamentos de Escolas do Montijo, Poeta Joaquim Serra, Pegões, Canha e
Santo Isidro e Escola Secundária Jorge Peixinho.

Aprovada por unanimidade.

4- PROPOSTA N.° 70/2025 - Abertura de procedimento concursal para recrutamento de cargo de
direção intermédia de 2° grau.

Aprovada por maioria com: cinco votos a favor, três do MVC, um do PS e um do PSD e duas abstenções
do CHEGA.

5- PROPOSTA N.° 71/2025 - Nomeação de Júri do Procedimento Concursal para provimento de cargo
de Direção Intermédia de 2° Grau - Chefe de Divisão.

Aprovada por maioria com: cinco votos a favor, três do MVC, um do PS e um do PSD e duas abstenções
do CHEGA.

IV - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 72/2025 - Adendas aos Contratos-Programa celebrados e outorgados entre o
Município do Montijo e as Entidades Executoras da Operação Integrada Local da União de Freguesias
de Montijo e Afonsoeiro, no âmbito do investimento RE-C03-Í06.02 “Operações Integradas em
Comunidades Desfavorecidas na Área Metropolitana de Lisboa.

Aprovada por unanimidade.

2- PROPOSTA N.° 73/2025 - Adendas aos Contratos-Programa celebrados e outorgados entre o
Município do Montijo e as Entidades Executoras da Operação Integrada Local da União de Freguesias
de Pegões e Freguesia de Canha, no âmbito do investimento RE-C03-Í06.02 “Operações Integradas em
Comunidades Desfavorecidas na Área Metropolitana de Lisboa.

Aprovada por unanimidade.

Página 2 de 4
Reunião de Câmara de 17 de dezembro de 2025

MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

V - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 74/2025 - Aprovação do Acordo de Produção a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e a Somos Força de Produção, Lda., referente à cedência da sala principal do
Cinema Teatro Joaquim D’Almeida, para a realização do espetáculo “Amigos da Treta”, no dia 20 de
fevereiro de 2026.

Aprovada por unanimidade.

2- PROPOSTA N.° 75/2025 - Aprovação do Acordo de Produção a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e a Mspecialsevents Lda., referente à cedência da sala principal do Cinema
Teatro Joaquim D’Almeida, para a realização do espetáculo “Duas Loiras de Olhos Azuis”, no dia 16 de
janeiro de 2026.

Aprovada por unanimidade.

3- PROPOSTA N.° 76/2025 - Isenção de pagamento do valor da locação da sala do Cinema-Teatro
Joaquim d’Almeida ao Centro de Infância Rainha Santa Isabel da Santa Casa da Misericórdia do
Montijo, para a realização da Festa de Natal 2025, no dia 18 de dezembro, pelas 17h30.

Aprovada por maioria com: três votos a favor, dois do MVC e um do PSD e três votos contra, dois do
CHEGA e um do PS. (O Sr. Presidente exerceu Voto de Qualidade).

O Senhor Vereador Nuno Valente (CHEGA), apresentou uma Declaração de Voto.

O Senhor Vereador Ricardo Bernardes (PS), apresentou uma Declaração de Voto.

VI - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 77/2025 - Decisão de contratar e decisão de autorização da despesa, aprovação do
preço base, decisão de escolha do procedimento, aprovação das peças do procedimento, designação
do júri do procedimento e designação do gestor do contrato - Revogação da Proposta n.° 810/2023, de
18 de outubro, da Câmara Municipal de Montijo; LOCAL: Concelho do Montijo; OBRA: Construção da
Ciclovia de ligação Atalaia-Montijo.

Aprovada por unanimidade.

2- PROPOSTA N.° 78/2025 - Renovação da Parceria - ABAE (Associação Bandeira Azul Europa/FEE
Portugal) / Câmara Municipal do Montijo, Programa ECO-ESCOLAS - 2025/2026.

Aprovada por unanimidade.

3- PROPOSTA N.° 79/2025 - Plano Municipal de Ação Climática (PMAC) - relatório final.

Aprovada por maioria com: cinco votos a favor, três do MVC, um do PS e um do PSD e duas abstenções
do CHEGA.

4- PROPOSTA N.° 80/2025 - Aprovação dos trabalhos a menos e complementares, e reposição do
equilíbrio financeiro; LOCAL: Concelho do Montijo; OBRA: Reabilitação das Piscinas Municipais do
Montijo; PROCESSO: Proc. F-16/2022.

Aprovada por unanimidade.

Página 3 de 4
Reunião de Câmara de 17 de dezembro de 2025

MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

VII - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

1- PROPOSTA N.° 81/2025 - Procedimento Concursal para Provimento do cargo de Direção Intermédia
de 1.° Grau - Diretor Delegado.

Aprovada por maioria com: cinco votos a favor, três do MVC, um do PS e um do PSD e duas abstenções
do CHEGA.

Encerramento
Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente da Câmara Municipal, Fernando Caria,
declarou encerrada a reunião pelas vinte horas e vinte e três minutos.

Para efeitos de eficácia imediata e ao abrigo dos números 3 e 4 do artigo 57.° do Anexo I à Lei n.°
75/2013, de 12 de setembro, e em conformidade com a deliberação de 07 de novembro de 2025,
titulada pela Proposta n.° 01/2025, vai a presente Ata ser aprovada em Minuta e devidamente
assinada pelo Presidente e Secretária em exercício fíor/ra ÍL5i<±> Técnica

Superior da Divisão de Administração Organizacional, que a lavrou.

O Presidente da Câmara Municipal

ernando Cana

Página 4 de 4
Reunião de Câmara de 17 de dezembro de 2025